
Jméno autora: Mgr. Barbora Jášová 

Datum vytvoření: 20. 09.  2013 

Číslo DUMu: VY_32_INOVACE_16_CJL_2 

Ročník: II. 

Český jazyk a literatura 

Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání a komunikace, Estetické vzdělávání 

Vzdělávací obor: Literatura, estetické vzdělávání 

Tematický okruh: Člověk a země v literatuře 

Téma: Jack London: Nezkrotitelný 

 

Metodický list/anotace: 

Výklad učiva, stručné poznámky, otázky k textu v čítance, pro zpestření  doplněno 

ukázkami z filmu Bílý tesák – připojení k internetu. 

 



BÍLÝ TESÁK 



• 12. ledna 1876  – 22. listopadu 1916 

• vlastním jménem John Griffith Chaney 

• Americký spisovatel žil od mládí dobrodružným 

životem. Byl námořníkem, zlatokopem, členem 

pobřežní rybářské hlídky i pirátským lovcem ústřic, 

jako tulák procestoval Spojené státy. 

• V době zlaté horečky se vydal na Aljašku, 

nezbohatl, ale později využil zkušeností ze severu 

ve svých povídkách a knihách. 



Obr. 1, 2 



• Korespondenci podepisoval Vlk, své sídlo nazval 

Vlčí dům. 

• Stal známým a uznávaným spisovatelem, zbohatl, 

vydal se na cestu kolem světa.  

• Přes velké příjmy měl stálé finanční potíže, bojoval 

s alkoholismem. Svou závislost popsal v knize 

Démon alkohol, která vyšla dva roky před jeho smrtí.  

• Zemřel na předávkování morfiem. 



• Volání divočiny a jiné povídky z Aljašky 

• Kaňon celý ze zlata a jiné povídky 

• Tulák po hvězdách 

• Vlkův syn/Syn vlka  

• Bílé ticho  

Obr. 3 



Obr. 3 



• Přečtěte ukázku v učebnici. 

• Charakterizujte Weedona Scotta. 

• Vystihněte příčiny chování Bílého tesáka. 

• Pokuste se dokončit příběh z ukázky. 

• Znáte ještě jiné příběhy o přátelství člověka a 
psa, případně jiného zvířete? 

 



• Román, má 5 částí 

• Odehrává se během zlaté horečky na konci 19. století na 

americkém severozápadě, dnešním Yukonu na Aljašce. 

Převážná část knihy je psána z pohledu Bílého tesáka a 

ostatních psů nebo vlků.  

• Bílý tesák se po životě v divočině dostal do indiánské vesnice, 

kde se musel naučit žít v psí smečce.  

• Za pár lahví whisky ho koupil Hezoun Smithe, který z něj udělal 

psa zabijáka. Při zápase s buldokem málem uhynul. 

• Koupil si jej mladý Weedon Scott, který postupně získal 

Tesákovu důvěru.   



• http://www.youtube.com/watch?v=ghlRKu7jcGg 

• http://www.youtube.com/watch?v=R40wSQnh82I 

• http://www.youtube.com/watch?v=vgovFMkKXSI 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=ghlRKu7jcGg
http://www.youtube.com/watch?v=R40wSQnh82I
http://www.youtube.com/watch?v=vgovFMkKXSI


• Obr. 1: JANNEMAN. File:JackLondon.jpg-wikimediacommons [online]. [cit. 

13.10.2013]. Dostupný na WWW: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JackLondon.jpg?uselang=cs 

• Obr. 2: LONDON, Jack. File:Jack London signature.jpg-wikimediacommons [online]. 

[cit. 13.10.2013]. Dostupný na WWW: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jack_London_signature.jpg?uselang=cs  

• Obal: BRANSOM; BULL. Soubor:JackLondoncallwild.jpg-wikipedie [online]. [cit. 

13.10.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:JackLondoncallwild.jpg   

• Obr. 3: LANDGRAF. Soubor:Canis lupus.jpg-wikipedie [online]. [cit. 13.10.2013]. 

Dostupný na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Canis_lupus.jpg  

 

 

• SOUKAL, Josef. Čítanka pro tříleté učební obory středních odborných učilišť. Praha: 

SPN, 2006, ISBN 80-7235-324-1.  

 


